Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR 01 AO EDITAL Nº 081/2021EDITAL RETIFICADOR 01 AO EDITAL Nº 081/2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  , no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62,
de 05/04/2021, seção 2, página 1; e a  DIRETORA DO CENTRO DE REFERENCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, nomeada pela Portaria/IFMT Nº
800 , de 22/04/2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando o edital 081/2021.

Resolvem:

Retificar o Anexo I - Quadro de vagas

onde se lê:onde se lê:

GrupoGrupo DisciplinaDisciplina VagasVagas RequisitosRequisitos

01

Metodologia da Pesquisa, Inovação e

Extensão em Educação 01

Licenciatura em qualquer área do conhecimento

com Mestrado em Educação ou áreas correlatas

e/ou Doutorado na área de Educação,

reconhecido pelo MEC.

02

Educação de Jovens e Adultos

01

Licenciatura em qualquer área do

conhecimento, e Mestrado em Educação ou

Doutorado na área de Educação, reconhecido

pelo MEC.

Seminário TCC I 01

Seminário Integrador e Estudos Curriculares

III

01

Oficina de Projetos de Iniciação Científica e

Tecnológica – Elaboração de Projeto de

Pesquisa e Extensão

01

03
Estágio Supervisionado na Educação Infantil

01 Licenciatura em Pedagogia ou Psicologia com

Mestrado ou Doutorado na área de Educação

em curso reconhecido pelo MEC.

04

Seminário TCC II

01 Licenciatura em qualquer área do

conhecimento, e Mestrado em Educação ou

Doutorado na área de Educação, reconhecido

pelo MEC.

05 Oficina de Projetos de Iniciação Científica e

Tecnológica – Implantação de Projeto de

Pesquisa e Extensão

01

Licenciatura em qualquer área do conhecimento

com Mestrado e/ou Doutorado, reconhecido

pelo MEC.Organização Curricular e Currículo Integrado

na EPT

01

Educação Profissional 01

06 Estágio Supervisionado na Educação de

Jovens e Adultos

01

Licenciatura em qualquer área do conhecimento

Mestrado em Educação ou Doutorado na área

de Educação, reconhecido pelo MEC.

Estágio Supervisionado na Educação

Profissional

01

Trabalho de conclusão de curso *CR

07 Metodologias Ativas de Aprendizagem 01 Licenciatura em qualquer área do conhecimento

com Mestrado e/ou Doutorado, reconhecido

pelo MEC.Oficina de Projetos de Iniciação Científica e

Tecnológica – Projeto de Pesquisa, Inovação

e Extensão

01

08 Seminário TCC III 01 Licenciatura em qualquer área do

conhecimento, e Mestrado em Educação ou

Doutorado na área de Educação, reconhecido

pelo MEC

Seminário Integrador e Estudos Curriculares

IV

01

Estágio Supervisionado em Formação

Pedagógica

01 Licenciatura em Pedagogia, com Mestrado ou

Doutorado na área de Educação reconhecido

pelo

09

Mídias e Ferramentas

Tecnológicas na Educação a Distância

01 Licenciatura em qualquer área com

Especialização ou Mestrado ou Doutorado na

área Tecnológica.

10

Fundamentos Históricos      e Filosóficos da

Educação e do Trabalho

01 Licenciatura em Pedagogia ou História ou Sociologia

ou Filosofia com Mestrado ou Doutorado na área de

Educação em curso reconhecido pelo MEC.

11

Didática Geral 01

Licenciatura em qualquer área com Mestrado ou

Doutorado na área de Educação em curso

reconhecido pelo MEC.

Didática na educação profissional e tecnológica

01

Metodologias e Estratégias de Ensino

01

Processos Educativos e                de Gestão

01

Organização e Gestão da Educação

01

12
Libras

01 Licenciatura em Letras/Libras ou Licenciatura em

Letras com Prolibras ou Licenciatura em Pedagogia

com Prolibras com especialização na área da

Educação.

Leia se:Leia se:

GrupoGrupo DisciplinaDisciplina VagasVagas RequisitosRequisitos

01

Metodologia da Pesquisa, Inovação e

Extensão em Educação 01

Licenciatura em qualquer área do conhecimento

com Mestrado em Educação ou áreas correlatas

e/ou Doutorado na área de Educação,

reconhecido pelo MEC.

02

Educação de Jovens e Adultos

01

Licenciatura em qualquer área do

conhecimento, e Mestrado em Educação ou

Doutorado na área de Educação, reconhecido

pelo MEC.

Seminário TCC I 01

Seminário Integrador e Estudos Curriculares

III

01

Oficina de Projetos de Iniciação Científica e

Tecnológica – Elaboração de Projeto de

Pesquisa e Extensão

01

03
Estágio Supervisionado na Educação Infantil

01 Licenciatura em Pedagogia ou Psicologia com

Mestrado ou Doutorado na área de Educação

em curso reconhecido pelo MEC.

04

Seminário TCC II

01 Licenciatura em qualquer área do

conhecimento, e Mestrado em Educação ou

Doutorado na área de Educação, reconhecido

pelo MEC.

05 Oficina de Projetos de Iniciação Científica e

Tecnológica – Implantação de Projeto de

Pesquisa e Extensão

01

Licenciatura em qualquer área do conhecimento

com Mestrado e/ou Doutorado, reconhecido

pelo MEC.Organização Curricular e Currículo Integrado

na EPT

01

Educação Profissional 01

06 Estágio Supervisionado na Educação de

Jovens e Adultos

01

Licenciatura em qualquer área do conhecimento

Mestrado em Educação ou Doutorado na área

de Educação, reconhecido pelo MEC.

Estágio Supervisionado na Educação

Profissional

01

Trabalho de conclusão de curso *CR

07 Metodologias Ativas de Aprendizagem 01 Licenciatura em qualquer área do conhecimento

com Mestrado e/ou Doutorado, reconhecido

pelo MEC.Oficina de Projetos de Iniciação Científica e

Tecnológica – Projeto de Pesquisa, Inovação

e Extensão

01

08 Seminário TCC III 01 Licenciatura em qualquer área do

conhecimento, e Mestrado em Educação ou

Doutorado na área de Educação, reconhecido

pelo MEC

Seminário Integrador e Estudos Curriculares

IV

01

Estágio Supervisionado em Formação

Pedagógica

01 Licenciatura em Pedagogia, com Mestrado ou

Doutorado na área de Educação reconhecido

pelo MEC

09
Mídias e Ferramentas

Tecnológicas na Educação a Distância

01 Licenciatura em qualquer área com Pós-

graduação na área Tecnológica. ou;

Curso Superior na área de Tecnologia da

Informação ou afins e Pós-graduação na

área de Educação

10

Fundamentos Históricos  e Filosóficos da

Educação e do Trabalho

01 Licenciatura em Pedagogia ou História ou

Sociologia ou Filosofia com Mestrado ou

Doutorado na área de Educação em curso

reconhecido pelo MEC.

11

Didática Geral 01 Licenciatura em qualquer área com Mestrado

ou Doutorado na área de Educação em curso

reconhecido pelo MEC.
Didática na educação profissional e

tecnológica

01

Metodologias e Estratégias de Ensino

01

Processos Educativos e                de Gestão

01

Organização e Gestão da Educação

01

12
Libras

01 Licenciatura em Letras/Libras ou Licenciatura

em Letras com Prolibras ou Licenciatura em

Pedagogia com Prolibras com especialização na

área da Educação.

	Documento assinado eletronicamente por: